
diário oficial Nº 35.176  9Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor José Rubens Barreiros 
de Leão, matrícula nº 5617162/1, ocupante do cargo de Auditor-Geral do 
Estado, com objetivo participar do XVI Encontro Estadual de Controle In-
terno e da 44° Reunião Técnica do Conselho Nacional de Controle Interno 
- RTC que será promovido pelo Conselho Nacional de Controle Interno - 
CONACI e pela Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado do Ceará - CGE/
CE, no período de 08/11/2022 a 11/11/2022, na cidade de Fortaleza/CE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 872145
Portaria AGE Nº 145/2022-GAB, de 03 de novembro de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e de acordo com o De-
creto Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE 
Nº 001/2008, de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2022/1316798.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora Fabíola Evangelista da 
Costa, matrícula nº 55588395/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, na função de Chefe de Gabinete, desta Auditoria Geral do Estado 
- AGE, com o objetivo de participar do XVI Encontro Estadual de Controle 
Interno, promovido pela Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado do Ce-
ará, no período de 08/11 a 10/11/2022 na cidade de Fortaleza/CE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 872143
Portaria AGE Nº 144/2022-GAB, de 03 de novembro de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e de acordo com o De-
creto Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE 
Nº 001/2008, de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2022/1316660.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora Lucila Rodrigues Pe-
reira, matrícula nº 5951005/2, ocupante do cargo de Assessor Superior 
I, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de participar do 
XVI Encontro Estadual de Controle Interno, promovido pela Controladoria 
e Ouvidoria Geral do Estado do Ceará, no período de 08/11 a 10/11/2022 
na cidade de Fortaleza/CE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 872138

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1030/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2022/1402435 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 95679,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao ser-
vidor LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO, Id. Funcional nº. 54197180/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, lotado na Coordenadoria de 
Logística e Gestão, no período de 13/09/2022 a 12/10/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 871629

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2021 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, CNPJ nº 35.747.782/0001-01-94, com sede na Travessa do 
Chaco nº 2350, Bairro Marco, CEP: 66.093- 542, nesta cidade de Belém-PA 
e, a Empresa J. M. DA SILVA PEREIRA EIRELI, com nome fantasia de BIO 

HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 11.625.663/0001-
18, sediada na Trav. SN 21, nº 1271, letra C, Coqueiro, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.143-810.
OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de 
12 (doze)
meses, que terá início em 03/11/2022 e término em 02/11/2023 e, o 
acréscimo financeiro no valor original do Contrato de 25% (vinte e cinco 
por cento), que importa em R$ 535,00 (quinhentos e trinta e cinco reais), 
totalizando o valor de R$ 2.675,00 (dois mil, seiscentos e setenta e cinco 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 Implementação da Estação Cidadania
Natureza de Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ
Valor: R$ 2.675,00 (dois mil, seiscentos e setenta e cinco reais)
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2022
VIGÊNCIA: 03/11/2022 a 02/11/2023
ORDENADORA: IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 871649

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1027/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022 e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 795/2020, de 29/05/2020, publi-
cada no DOE em 01/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1350417, 20.10.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO Id. Funcional nº 
54191225/4 ocupante do cargo de Diretor, a viajar para São Paulo/SP, no 
período de 20 a 23.11.2022, para participar do Consad Express – Edição 
Especial “Book de Transição” e 124º Fórum Nacional de Secretários de 
Estado de Administração na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 871612
PORTARIA Nº 1031/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1380797, 27.10.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Euricles Limite Teixeira, Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Diretor, 
Mônica Mendonça Paiva Antônio José, Id. Funcional nº 5953675/1, ocu-
pante do cargo Coordenador, lotados nesta Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, a viajarem para cidade de Brasília/DF no período 
de 05 a 07.12.2022, com objetivo de participar na condição de Coorde-
nador Titular da UGE da Rede + Brasil – Elo Estado do Pará. Da Reunião 
Ordinária Conjunta 1/2022 dos Comitês Gestores da Rede + Brasil – Elos 
União, Estados e Municípios na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 871816
PORTARIA Nº 1033/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1344533, de 19.10.2022.


